

ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE

GAZETA TYGODNIOWA

dla osób, rodzin i organizacji katolickich



„ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE”

Koszty:
rocznie 5 zł.
półrocznie 2 zł. 60 gr.
kwartalnie 1 zł. 40 gr.
prenumerata płatna z góry

KATOLICY ŁĄCZCIE SIĘ!

Adres Redakcji i Administracji
Białystok, ul. Kościelna 3

CENA OGŁOSZEŃ:

cała strona 100 zł.
wiersz milimetrový 30 gr.
między szpalami 50 gr.
dla poszukujących pracy 15 gr.

W 250-letnią rocznicę Odsieczy Wiedeńskiej.

Dnia 12 września b. r. upływa 250 lat od słynnego w dziejach Europy zwycięstwa króla polskiego Jana III Sobieskiego pod Wiedniem.

Chyląca się ku upadłowi Rzeczpospolita wówczas raz jeszcze zapałała promiennym blaskiem, budząc podziw u współczesnych. Sława tego zwycięstwa, która ocaliła chrześcijaństwo przed naporem potęgi tureckiej, nie wygasła aż do dni naszych.

Na Europę chrześcijańską w roku 1683 zwała się potęga turecka. Jęczała już w niewoli osmańskiej nadojczy białkarskiej, ugięły się Węgry i pokonany się przed półkoczującym tureckim, zachłanna turecka fala parła dalej i dalej i zwała się wreszcie w lipcu 1683 roku pod Wiedniem, stolice cesarstwa niemieckiego. Uciekli cesarz niemiecki Leopold I i schronił się w miejscu bezpiecznym zdale od wojny. Wiedeń bronił się dzielnie, ale cóż znaczyła garść obrońców przeciw chmarze tureckiej, liczącej 300 tysięcy żołnierzy. Wtedy to, gdy po ludzku sądzić, nie było już żadnego ratunku — śle cesarz Leopold posta do króla polskiego Jana Sobieskiego. Padł przed królem poseł cesarski na kolana i zawołał: „Królu, ratuj Wiedeń!” Wywołał go Papież, Innocenty XI, by ratował chrześcijaństwo, Turków bowiem wdzierał się już w serce Europy, a i Polska wdziała niebezpieczeństwo hod tureckich, panoszących się po drugiej stronie Karpat u bram Krakowa.

To teraz, gdy oczy całej Europy były zwrócone na Polskę od niej czekając ratunku, król polski nie zwlekał, ale rozumiejąc, że Bóg sam wywyższa Polskę, aby uratowała chrześcijaństwo, wyruszył pod Wiedeń jako wódz chrześcijański, rycerz i człowiek obowiązku.

Dnia 12 września 1683 roku rozstrzygnęły się losy Europy chrześcijańskiej. Polskiec stanął do walki z Krzyżem, godłem chrześcijaństwa.

Do rozprawy tej gotował się Sobieski nie tylko jako wódz w sztuce chrześcijański, ale i jako król nie omieszkał błagać Boga o zwycięstwo u stóp cudownych obrazów Najświętszej Panny i relikwii świętych naszych patronów.

W dniu tym objawiła się dusza Jana Sobieskiego, dusza króla, du-

sza polska, prosta a jasna. Król służył sam do Mszy św., na znak służby dla Pana, na znak pokory przed tak wielką sprawą, którą prowadził jako wódz naczelny wojsk własnych i sprzymierzonych. Uważał też wojnę za „świętą” „Walczycie nie dla ziemskiego władcy, ale dla Króla Królów — powiedział, zachęcając w ostatniej chwili do boju w obronie chrześcijaństwa — „bo nie o sam Wiedeń chodzi, ale o cały świat chrześcijański”.

Zagrzmiały armaty, zawrzał bój

srogi, przy krwawem żniwie śmierci pracowali w pocie czoła rycerze polscy. I złamali potęgę turecką raz na zawsze. Od tej chwili Turcy są już tylko z Europy wypierani. Jan Sobieski staje w dniu odsieczy wiedeńskiej jako rycerz Chrystusa na widowni dziejów. Jako król widział jasno i trzeźwo, że broniąc Wiednia broni również Warszawy i Krakowa. W tem właśnie jest znaczenie tego czynu, który rzeczywiście potrzebę z ogólną sprawą chrześcijańską. W

tym pamiętnym dniu, rozgrywały się pod Wiedniem losy zachodniego świata. Czyn polski przechylał szalę na rzecz Zachodu, na rzecz Krzyża.

Jan Sobieski pisał do królowej: „Bóg i Pan nasz na wieki błogosławię cię za zwycięstwo i chwałę narodowi naszemu, o jakiej wieki przeszłe nie słyszały.

„Przyszedłem, zobaczyłem, Bóg zwyciężył”.

Budujmy Domy Parafjalne

Jak kościół jest ośrodkiem życia duchownego wiernych, tak. Dom Parafjalny jest bezsprzecznie ośrodkiem życia organizacyjnego w parafii. Na rzucony ze Stolicy Piotrowej rozkaz, powołujący wszystkich wiernych do zaszczytnego apostołstwa w świecie pod przewodnictwem hierarchii kościelnej owzwał się katolicy we wszystkich zakątkach świata nie wyjącając wiernych synów Kościoła z upalnej Afryki i dzikiej Azji.

Coraz gęstsza sieć opłatają świat cały organizacje Akcji Katolickiej, które mają właśnie to wielkie zadanie wychowania dzielnych apostołów świeckich w każdym stanie, na każdym odcinku życia.

Polska „zawsze wierna kościołowi” jak wyraził się jeden z papieży, nie pozostała głucha na głos Najmiętnika Chrystusowego, lecz pełna zapalu zabrała się do urzeczywistnienia zamierzeń Ojca św., tworząc w całym państwie organizacje Akcji Katolickiej, by wyszkolić jaknajprędzej zastępy świeckich apostołów. Wysiłki, wszakże, najbardziej zapalonych jednostek i organizacji idą często na marne, gdy brak odpowiednich danych do zrealizowania zakreszonych celów. Na przeszkodzie rozwojowi Akcji Katolickiej staje w wielu wypadkach brak ośrodka, gdzie by mogło ogniskować się życie organizacyjne brak Domu Parafjalnego, a bez tego nie da się pomyśleć owocna praca katolicka. Gdzie niema odpowiedniego lokalu własnego, tam, praca nawet pomyślnie zaczęta musi si w końcu zamrzeć, bo gdzieś powstają wszelkie zaczątki czynów,

wzniosłe projekty jeśli nie na zebraniu pokrewnych sobie ideowych jednostek przy wspólnej wymianie zdań podczas dyskusyj? Dlatego też nieodzowna wprost rzeczą jest posiadanie własnego lokalu. Akcja Katolicka do dalszych swych zamierzeń musi wychować sobie pracowników — w wielkiej mierze daje się to urzeczywistnić na zebraniach z odpowiednimi odczytami, przemówieniami, instrukcjami i t. p., wszystko to wymaga własnego lokalu, by zebrani czuli się rzeczywiście u siebie, by nie zależeli od nikogo. Akcja Kat. opiera swe dalsze istnienie i rozwój na dobrze zorganizowanych S. M. P., lecz by tego doczekać, trzeba wprwad dać możność tej młodzieży skupiać się, pracować, bawić się — krzepić si na przyszłość... Bez własnego lokalu nie da się to pomyśleć. Akcja Kat. musi walczyć z pornografią w literaturze przez zakładanie bibliotek parafjalnych, by najszerszym masom podać dobrą książkę miast złej, musi stworzyć czynniki w walce z demoralizującą sztuką w teatrze i kinie Akcja musi organizować przedstawienia wystawiać filmy dobre. Na to wszystko potrzeba własnego lokalu.

Nie sposób to zresztą wyliczyć jak liczny i różnorodny celom służący może własny lokal — Dom Parafjalny.

Największe zrozumienie znalazło zagadnienie potrzeby Domu Parafjalnego na Górnym Śląsku, gdzie większość parafij ma już swe domy, gdzie też najbardziej rozwija się życie organizacyjne. Poznańskie i Pomorze idą

też za przykładem Śląska, posiadając około 25 procent Domów Parafjalnych. W b. Kongresowce również przybrzywa ich coraz więcej. Wspaniałe Domy Par. stanęły niedawno w Warszawie, Krakowie, Wilnie, Łomży, a u nas ostatnio... w Turośni.

Jest jeszcze jeden bardzo ważny powód dla którego należy brać się jak najszybciej do budowy Katolickich Domów Parafjalnych: oto wrogowie Kościoła nie zaspiają sprawy i całe sumy, łożą na budowę różnych domów, świetlic i t. p. gdzie ściągają przedewszystkiem młodzież, by tam podsuwać jej hasła wrogie kościołowi i Państwu, by karmić za trutą literaturą, by stworzyć okazje do zabaw którym pozostaje wiele do życzenia — słowem, by pod dachem tych domów wychować swych zwolenników, spadkobierców szatańskiej nieraz roboty — zdrajców Kościoła i Ojczyzny.

My katolicy w większości jeszcze wypadków dusimy się w jednym punkcie z naszymi organizacjami, terminy jednych zebrani zbiegają się z innymi, a stąd pospiech, odkładanie gnuśnienie, ale różni wyrotoccy, sektarstwo, mają własne wygodne domy i bezkarnie drwią z naszej niedośności.

Czas już ocknąć się i zabrać się do budowy wspólnymi siłami, w każdej parafii Katolickiej Domu Parafjalnego. czas najwyższy, by o nas nie mówiono: „Katolicy są słabi, bo spóźniają się o godzinę”.

Acer.

Z życia katolickiego.

Liczba katolików na świecie.

Według najnowszych zestawienia ilość wszystkich katolików na całym świecie wynosi obecnie 351.839.685...

Cyfrę tę są nartwie, 551 milionów katolików i przeszło 1000 milionów pogan. Czyż jednak ta ostatnia liczba wywołuje...

Religijność członków antykatyckiej eksardy generała Balbo.

W obrazie bohaterskiego wyniku eskardy antykatyckiej generała Balbo, obrazie, który z taką dokładnością odzwierciedlał...

Mowa JE. Ks. Biskupa Godlewskiego na otwarciu 7-go Międzynarodowego Kongresu Historyków w Warszawie.

JE. Ks. Biskup Dr. prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego i nauk delegat Ojca S. w Międzynarodowy Kongres Historyków wygłosił dnia 21 b. m. w auli politechniki warszawskiej...

ranie i przechowywanie wszelkich pomników i źródeł historycznych. Świadczą o tem dzieje „Scrinium Laurentium“...

Wszystkie nauki są spoglądaniem umysł ludzki na rzeczywistość, a historia wedytoli tylko spełni swe zadanie...

Organizacja dzieci polskich we Francji.

Chlubą Zjednoczenia Katolickiego w Polsce jest bezsprzecznie najmłodszy oddział „Związku Dzieci Polskich“...

W najbliższą niedzielę wrzesnia odbędzie się niejako ogólny przegląd sił, jakim jest „Związek Stowarzyszenia Dzieci“...

Złoty te stały się powodni, że Ks. R. List do wychodźstwa, który mówi o „organizacji Stowarzyszenia Dzieci Pol. we Francji“...

Jednak na terenie emigracyjnym stowarzyszenia dziecięce mają ponadto swoje specjalne cele. One uczą utrzymywania...

by netylko język polski zachować u swolitych młodych członków, ale ponadto by utrzymać go w nieskazitelnej czystości...

„Towarzystwa ojców i matek—wywyla list Ks. Rektora — Rady Rodzicielskiej i patronaty, koła i stowarzyszenia stojące na granicy katolickim, prasa, wszyscy...

List Ks. Rektora porusza, jak widac z przytoczonej jego treści, istotnie jeden z najważniejszych zagadnień emigracyjnego życia...

Z kraju

S.M.P. bierze udział w święcie Dożynek w Spaie. W dniu 5 września b. r. odbyły się ogólnopolskie Dożynki u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Spaie.

W Dożynkach tych wzięło udział także S.M.P., jako najliczniejsza organizacja młodzieżowa pozaszkolnej, przodująca od sześciu lat w konkursach rolniczych...

Młodzież z S.M.P. pojechała do Spaly by swój dozobek wraz z wieńcami dożynkowymi złożyć Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Książ David oznaczony krzyżem Legji honorowej. Ks. dr. Piotr David, zastępca profesora na Uniwersytecie Jagiellońskim, znany badacz polskiego średniowiecza i autor cennych prac z tego zakresu...

Pogłoski o dekrete prawa małżeńskiego. Niektóre pisma społeczne podały, że Ministerstwo Sprawiedliwości nadało do prezydium Rady Ministrów projekt prawa małżeńskiego...

Manifestacyjny pogrzeb ofiary bandytyzmu. W dniu 4 b. m. odbył się w Krakowie manifestacyjny pogrzeb p. k. Piotra Matke, zamordowanego przez bandytów...

Sumę żałobną celebrował w kościele Niepokalanego Poczęcia N.M.P. przy szpitalu w. Łazarza, ks. kanonik Konieczny ze Spytkowic. Następnie odprawil modły przy tuncy i powołał kondemni „Zakłonić“ ks. przył. T. Kulig, kanonik katedralny...

S. p. k. Malik był proboszczem w Rybczowie, liczył zaledwie 44 lata, cieszył się znakomitą sympatją wśród kleru archidiecejalnego i wiejskich. Padł ofiarą mordu rabunkowego na plebanji, który objął dopiero 10 sierpnia b. r.

Nowy kościół obrzuku wschodniego. JE. Ks. Biskup Mikolaj Czarniecki, wizytator apostołski, w niedzielę dnia 3-go

b. m. dokonał poświęcenia nowozwonego kościoła dla katolików wschodniego we wsi Kostkowce Wielkie pow. krzemienieckiego.

Nowa murowana świątynia wzniesiona została dzięki ofiarności miejscowej ludności, która dotychczas odzwalała swego kościoła.

Awanturni i nieetykacy duchowni prawosławni. W gminie Houlibuc pow. Dziśnieńskiego, w prawosławnej parafii Popowyskiej miejscowy proboszcz Antoni Zabkowicz, uczesząc się na zabawy po wszach okolicznych, siadanie nierządnie, prowadzi usilnie i pękanie przeciwko duchowieństwu katolickiemu za pomocą opowiadań nieprawdziwych anegdotek, dykteryjek i t. d.

Na fakt powyższy zwracamy uwagą odpowiednim władzom, tembardziej, że duchowny Zabkowicz pozwala sobie nawet na adrebitarne przemocy pieniędzy od berdy i kłopoty, jak to miało miejsce w m. w. miasteczku Houlibucze w Ag. pow. Poczowej. Sprawa powyższa znajduje się u Prokuratora Sądu Okręgowego Wilnie.

Ludność okoliczna do tego stopnia jest zwróconą, że jak się dowiadujemy mają zwrócić się interakcją do JE. Ks. Arcybiskupa Jajbrzkowskiego, Metropolity Wiślickiego.

Polska reprezentacja na uroczystości 250-letniej odcięcia Wiedny. Na uroczystości obchodu 250-nej rocznicy odcięcia Wiedny wjechała z Polski po protektoratem i przewodnictwem JE. Ks. Prymasa Hlonda, przy współudziale H. E. XX. Arcyb. A. Sapiehy, J. Teodowicza i G. Biskupa Okrzeńskiego, Adama Skłedzińskiego i G. Biskupa reprezentacji w liczbie 600 osób. Ogólna zbiórka uczelników nastąpiła w Katowicach dn. 9 b. m. poczem specjalnymi pociągami wieczorem o godz. 20 godzin dnia odjechała do Wiedny.

Jako przedstawicielstwo armji polskiej wjechała specjalna reprezentacja wojskowa pod przewodnictwem generała W. Długoszeckiego.

Jubileusz cudownego obrazu Matki Boskiej. Dnia 5 b. m. z okazji 250-letniej rocznicy zjawienia się cudownego obrazu Matki Boskiej Leśniańskiej, odbył się w Leśnej na Podlasiu ogólny diecezjalny zlot młodzieży, zorganizowanej w szeregach S.M.F.

Ks. Biskup Dr. Henryk Przeździecki, pasterz diecezji podlaskiej, po uroczystym Mszy św. odprawionej przez Ks. Biskupa, po defiladzie rozpoczęto obrady, które zajął ks. prałat Kamiński, dyrektor oddziału w Leśnej. Następnego dnia ogłoszono kilka referatów. Obrady zostały zakończone przenowieniem Ks. Biskupa i udzieleniem arcypasterskiego błogosławieństwa. Uczestników było ponad 200 s. iacy; przybyli oni w karnych szeregach Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, złożył hołd Matce Bożej Leśniańskiej.

Pierwsze w Polsce Triduum Eucharystyczne dla chorych w Ostrej Bramaie. W dniu 5, 6 i 7 września b. w. w. w. kościele Ostrobramskim św. Teresy odbyły się pierwsze w Polsce Triduum Eucharystyczne dla chorych w Ostrej Bramaie. W dniu 5, 6 i 7 września b. w. w. w. kościele Ostrobramskim św. Teresy odbyły się pierwsze w Polsce Triduum Eucharystyczne dla chorych w Ostrej Bramaie.

W pierwszym dniu na długo przed dziesiątą rano przed kaplicą Ostrobramską zaczęli się gromadzić chorzy, otaczając opieką swych kochanych i bliskich, którzy wstępują i wzruszają. Złozenie nieomocnionych z przyczyną było dla krótkiej chwili przy cudownym obrazie Najświętszej Panny pełnej niekierpkości i dzwonej cęplniejszej radości. Skupienia od kilkunastu dni nie ogadał Ostrej Bramaie w kościele. Przed kaplicą tłum wiernych. Niebawem przybywała w otoczeniu duchowności JE. Ks. Arcybiskup R. Jajbrzkowski Metropolita Wiślicki. W kościele w głównej nawie ulozono są chorzy, którzy, w bocznych nawach ustawieni, chorzy w krzesłach, kolejkami zajmują ławki są w grzędach kościoła, zajmują ławki, które nie wymagają większych wy-

Nad chorymi czuwają lekarze i siostry pielęgniarki zakonne i świeckie. Chorych jest około 300 osób. Tuż przed przebiegiem zajęli miejsca przedstawiciele organizacji Akcji katolickiej i społeczeństwa. Uroczystość rozpoczęła się śpiewem „Ufajcie, Jam zwyciężył świat”. Wykonał ks. Arcybp. przez chór „Hasło”, poczem ks. Arcybp. Metropolita pobłogosławił chorych i przemawiał do nich. Przemówienie J.E. Ks. Arcybiskupa, nacechowane serdecznością i współczuciem dla cierpiących, wywarło ogromne wrażenie na obecnych. Bezpośrednio po tem J.E. Ks. Arcybp. Metropolita odprawił Mszę św. przy głównym ołtarzu, a w tym czasie w kościele przy bocznych ołtarzach odprawia się siedem Mszy św. w kaplicy Ostrobrabskiej dyrektor archidiecejałnego Instytutu Akcji katolickiej w Wilnie ks. Fr. Kafarski, celebrował Mszę św., wygłaszając do licznie zgromadzonej wernych okolicznościowe kazanie.

W czasie Mszy św. chorych przystąpił do Komunii św., której udzielił ks. Arcybp. biskup Metropolita i trzej kapłani. Do Komunii św. po raz pierwszy od urodzenia przystąpił chór ośmiolatnia dziewczynka. Widok kościoła-szpitała jest wzruszający, chory i zdrowi w chwili Komunii św. są rozrzużeni, dochodzi ślad i owad chichotu śmiechu, prawie wszyscy mają łzy w oczach.

Na samą chwilę wzruszenia powtórzyła się do końca procesja i błogosławieństwo chorych Najświętszym Sakramentem. Zaraz po Mszy św. sekretarz generalny Apostoła Chorych w Polsce ks. kaa. Rekas wygłosił kazanie. Po błogosławieństwie Najświętszym Sakramentem ks. Arcybp. Metropolita rozdał chorym pamfletki, które obrazki. O godzinie 11-rz rozpoczęła się druga część nabożeństwa: wystawienie Najświętszego Sakramentu i adoracja, mówiona przez kapłana, zastosowana do uroczystości, poczem nastąpiło włożenie rąk na głowy chorych przez wszystkich obecnych kapłanów. Procesja kończy dzień pierwszy Triduum.

W środę 6 i czwartek 7 września odbyły się nabożeństwa w podobnym porządku i z tą różnicą, że dni następnych poświęcono płótna dla chorych, wino oliwę, a organizacje dziecięce rozdały chorym kwiaty.

Triduum Eucharystyczne wywarło niezwykle wrażenie na obecnych Uroczystości dla chorych były nadane przez Radio Wileńskie i wszystkie rozgłoszone polskie.

Ze świata

Ojciec św. a Tydzień Społeczny we Włoszech. Ojciec św. przelał za pośrednictwem sekretarza stanu, kardynała Pacelli'ego na ręce prezesa Akcji katolickiej we Włoszech dłuższy list, w którym pochwalił inicjatywę Tygodnia Społecznego we Włoszech, jak również obranie nań tematy konferencji. Nawigując do encyklik „Nova impedit” i „Caritate Christi Compulsus” Papież zaznacza, że Akcja katolicka posiada dziś jeszcze większe znaczenie, aniżeli kiedykolwiek, bowiem właśnie dziś, w dobie usłowania odbudowy na polu tak politycznym, jak i ekonomicznym, podejmowanych przez większość społeczeństw chrześcijańskich trzeźwa akcja, której motorem jest miłosierdzie i miłość bliźniego, stała się mocnym fundamentem pod nowy gmach pokoju i harmonii międzynarodowej.

Monumentalny posąg Chrystusa Króla w zboczach Montblanc. Na zboczach Montblanc niedaleko od Chamonix na wysokości 1500 m. nad poziomem morza zostanie wzniesiona olbrzymia statua „Chrystusa-Króla — Księcia Pokoju”. Monumentalny ten posąg będzie należał

do rzędu największych pomników na świecie. Będzie on miał wraz z cokolem 30 m. wysokości i będzie widoczny z odległych szczytów górskich. Poświęcenie kamienia węgielnego już się odbyło. Dokonał go ks. kaa. Rhein z Chamonix, w asyście zbiorczej z Houche, w którego parafii znajduje się posąg. Autorem projektu statuy jest rzeźbiarz Serraz.

Kongres eucharystyczny w Afryce środkowej. W Kisumu odbył się pierwszy kongres eucharystyczny Afryki środkowej przy udziale około 15,000 męcz. Celem kongresu było oddanie w opiekę Chrystusowi Eucharystycznemu wszystkich misyj centralnej Afryki i wprowadzenie tam do pracy apostołkiej wśród murzynów, zamieszkujących dorzecze Dolnego Konga. W procesji, która zakończyła uroczystości kongresowe, uczestniczyło przeszło 20,000 katolików tubylczego pochodzenia.

Prasa katolicka radą obrony Kościoła. „Na konferencji dziennikarzy katolickich w wielkim seminarjum diecezjalnym w Chicago kardynał arcybiskup Mundelein wygłosił niedawno przemówienie, w którym zaznaczył m. in.: „Miałem zjawić się ośm na trzydziestu zebraniach w tem miesiącu, by wygłosić serdeczne powitania. Jedynie zaproszenie, jakie przyjąłem było to, pochodzące od katolickiego towarzystwa prasowego. Zobłem tak, ponieważ uważam prasę za szczególną gałąź Kościoła. Należy ona do nauczającego ciała Kościoła. Kościoła wiążącego i jest naszą radą obrony... Prasa katolicka ma trudną sytuację. Kto chce dużo zarabiać, nie idzie do niej. To, że nie jest ona celem żadnych powożenia dziennikarzy, wychodzi jej w ciężkich czasach na korzyść; widzieliśmy to w ciągu ostatnich kilku lat. Zawsze utrzymywałem, że dziennikarz katolicki musi być idealistą, który wienie mieć zadowolenie, że sieje, gdzie inni zbierają.

Przed dalszymi zarządzeniami o zachowaniu rasy w Niemczech. Pismo „Das Wissen der Nation” donosi, że ostatnio ukazała się nowa książka badacza zagadnień rasy, Weinländera, który w dziele tym wysuwa szereg postulatów, mających wywrzeć decydujący wpływ na ostateczne rozwiązanie problemu rasy w Niemczech.

Weinländer domaga się zakazu zawierania małżeństw między bliskimi krewnymi, cudzoziemcami i potomkami rodziców, należących do różnych ras. Rozwody w małżeństwach mieszanych winny być ułatwione i przedstawiciel strony męskiej powinien otrzymać prawo ponownego wstąpienia w związek małżeński, tym razem z Niemką. Dzieci i kobiety z małżeństw mieszanych winny być traktowane jako istoty rasowo obcego pochodzenia. Co się tyczy sterylizacji, to Weinländer proponuje siośować ją wobec wszelkich przestępców, którzy dopuścili się ciężkiego wykroczenia, zbrodniary-recydywistów, pijaków, włóczęgów, prostytutek, cieśleń i duchowo upośledzonych, jeżeli zachodzi obawa, że ich ulomności mogą być oddziaływane przez potomstwo, trudnych do prowadzenia wychowanków zakładów opiekuńczych białoskórych, szarych i czarnych rasy, karłów, wszelkich obłąkaniów i tych, którzy dopuścili się wykroczeń obciążowych w stosunku do kobiet i dzieci.

Istnieją dziś w Niemczech objawy, które każą przypuszczać, że postulaty Weinländera mogą stać się rzeczywistością. Należy pamiętać, że w Niemczech nie obłąkany przynają problemowi rasy na ostatnim kongresie partii narodowo-socjalistycznej w Norymberdze, a dalej napisz, że jakim Hitler potraktował tę kwestję w przemówieniu swojemu na wspomnianym kongresie. Nie bez znaczenia jest również fakt, że intradające czynniki Trzeciej Rzeczy uważały za stosowne zignorować „L'Observatore Romano”, który, opierając

się na encyklice Piusa XI „Custis conubii”, potępiał ustawę sterylizacyjną. Ewentualna realizacja zamierzeń apostołów „czystości rasy” naraziłaby katolików niemieckich na najcięższe konflikty sumienia i wywołałaby sprzeciw ze strony Kościoła katolickiego, który zawsze był niewzruszonym obrońcą podstawowych praw ludzkich.

Fundacja Króla Jana Sobieskiego

Gotują się do wprawy na Wiedni król Słubował, że, jeżeli wróci Zwycięzcą, wnieśnie kościół dla kapucynów na cześć Chrystusa Tryumfującego 25 lipca 1655 r. Król przy pomocy synów swoich położył kamień na przygotowywanym fundamencie pod nową świątynię. Sobieski w końcu tego miesiąca wyjechał na wojnę, a przejeżdżając przez Kraków, przed ołtarzem Matki Boskiej w kościele na Piaskach ślub przedtem uczyniony ponowił, który brzmi:

„Jeżeli opieką Twoją, Matko Boga mego, mój Król, kłęcząc, zostnę zwycięzcą, nieprzyjaciół Syna Twego i zwrócę z rycerstwem mojem z wyprawą powódce, kościół w stolicy Królestwa Chrystusowi tryumfującemu wystawię i oddam synów sw. Franciszka na skutek mego ślubu”.

Z drogi przysłał Król polecenie wyplatania na budowę kościoła 15,000 zł. Bardzo wiele zaważyła w tem wszystkim przyjaźń Króla dla wielce swiśtobliwego kapucyna przyjaciela i spowiednika królewskiego, a nieodstępnego towarzysza wyprawy, o. Marka z Aviniano. Po szczęśliwej wyprawie Król uczyniony przedtem ślub wypełnił i rozpoczętą budowę kościoła dla Kapucynów dokończył.

Dnia 2 października 1699 roku odbyło się poświęcenie kościoła pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego, a zupełne wykończenie budowy klasztoru nastąpiło w 1694 roku. Dzwon do kościoła kazal Król sprowadził z zegara pałacu Wilanowskiego. W klasztorze najbliżej cele do furty na dolnym korytarzu były królewskie ubożnie i proste jak zakonników. Do tych cel Król często przybywał, aby w samotności oddawać się rozmyślaniom i modlitwie.

Jan Sobieski, tak bardzo do zakonów OO. Kapucynów przywiązany, i po śmierci znalazł u Ojców w podziemiach kościoła trwały spoczynek, gdyż ciało jego, sprowadzone z kaplicy zamkowej, do 1775 roku w podziemiach kościoła OO. Kapucynów spoczywało, w 1775 roku zwłoki Króla przewieziono do Krakowa, a w Warszawie zostało tylko jego serce, które do 1830 roku przechowywało się w archiwum klasztoru, a 26 czerwca tegoż roku zostało uroczystie przeniesione do kaplicy zwanej królewską, i złożone w nowo-wzniesionym pomniku, ufundowanym dla Króla — Zwycięzcę przez cesarza Mikolaja I, który mimo nienawiści dla Polaków miał jednak głęboką część żołnierską dla króla Jana III.

KRONIKA

Para. 15, 14 i 15 września w Farnym kościele odprawiać się będzie 40-dzienne nabożeństwo: Jutrznia o g. 6 r., Wotywa o godz. 9 r., Suma o g. 11 i nieszpory o godz. 18; kazania będą wygłoszone na sumie i nieszpory.

Stowarzyszenie „Apostolstwo Modlitwy” obchodzi w dniu Podwyższenia św. Krzyża rocznicę erekcji i z tego powodu woliście adorować będą najśw. Sakrament i przystąpią do Komunii św. o godz. 6 rano 14 września, poczem ponowię przyrzeczenia i przyjęcie nowych członków. Celem głównym Apostołów jest szerzenie i czci Bożej nabożeństwem do Serca Jezusowego. By zostać członkiem Apostołów, trzeba być wpisanym do księgi wpisowej przez Dyrektora miejscowego i zobowiązać się do modlitwy na intencję Ojca św. Pray Farze męczący Apostołów nie dzieć odwywają zebrania w pierwszą niedzielę każdego miesiąca po sumie, gdzie słuchają konferencji i otrzymują czasopismo „Posłaniec Serca Jezusowego”. Niech męczyci. zwłaszcza ojcowie rodzin, pospieszą wpisać się do Apostołów, czem siebie i rodziny zabezpieczą najskuteczniej przed wszelką zgubną moralną. Po informację zgłaszać się do proboszcza parafii, lub zelatora p. Batoryckiego.

Straż Honorowa. Członkowie Bractwa wspólnie adonują najśw. Sakrament 15 i 15 września o godz. 6 rano. W dzień Podwyższenia św. Krzyża po wotywie nastąpi przyjęcie nowych członków.

Kwesta na dom parafjalny. Podczas nabożeństw trzydniowych odbędzie się kwesta w kościele na wykończenie domu parafjalnego. Każdy zgłoszony parafjanin niewątpliwie pospieszy z ofiarą na tak doniosły cel.

Nabożeństwo w rocznicę śmierci śp. Żwirki i Wigury. W poniedziałek o godz. 9 rano w Farnym kościele wobec przedstawicieli władz i organizacji odbędzie się nabożeństwo w rocznicę pierwszą rocznicę tragicznej śmierci lotników naszych ś. p. Żwirki i Wigury.

Ludność Białegostoku. Według danych statystycznych w dniu 1 lipca b. r. w Białymstoku było 94,152 mieszkańców. W miesiącu w drugim kwartale zmarło 2,8 osób, w tem 130 mężczyzn, 119 kobiet. W ostatnim kwartale zawarto w Białymstoku 202 małżeństw, w tem rz.-kat. 78, ewang. 3, prawosław. 12, mojżesz. 109. W tymże okresie urodziło się 540 niemowląt: katolickich 172, ewang. 1, prawosław. 51, mojżesz. 136. W miesiącu kwietniu na tysiąc osób w stosunku rocznym przypadało 7 małżeństw, 19 urodzin i 11 zgonów. W maju na tysiąc osób 8 małżeństw, 11 urodzin i 10 zgonów. W miesiącu czerwcu na tysiąc osób przypadało 10 małżeństw, 12 urodzin i 9 zgonów.

Działalność antypaństwowa. Do Sądu Okręgowego wpłynęła sprawa 18-letniej uczennicy Maszy Zoljard oraz ucznia Szkoły Krecenskiej, lat 21, którym akt oskarżenia zarzuca działalność antypaństwową, uprawianą przez nich w latach 1932 i 1933. Sąd oskarżonych uniewinnił.

Żebrak — bogaczem. Niejakemu Michalowi Sadowskiemu we wsi Nowodwórce, powiatu białostockiego, skradziono ze strychu 5,500 rubli rosyjskich w złocie, przechowywanych w brudnej szmacie.

Sadowski jest kawalerem i utrzymuje się z zebrani.

Jedziemy w pielgrzymce do Gzestochowy na uroczystości 23 i 24 września r.h.

POPIERAJCIE PRASĘ KATOLICKĄ!

Kongres eucharystyczny w Augustowie.

Pasterz diecezji łomżyńskiej, J.E. Ks. Biskup Stanisław Łukomski, pragnąc ułatwić wiernym korzystanie z przyjętym w odpustów Roku Świętego, zorganizował w pierwszej diecezji trybu eucharystyczne kongresy, z których dwa, w Łopuchach i Ostrołęce odbyły się w czerwcu i lipcu b. r., trzeci zaś w Augustowie, zakończył się w ubiegłą niedzielę 5 b. m. Kongres w Augustowie wypadł niezwykle wspaniale od poprzednich. Nazew Pasterza przybyli też z dekanatu augustowskiego oraz sąsiednich w liczbie około 50.000 ze stu blisko księży. Próż Pasterza diecezji i sufragana J.E. Ks. Biskupa Dembka, w kongresie wzięli również udział teologowie wileńscy J.E. Ks. Arcybiskup Romuald Jalbrzykowski.

W sobotę, 2 września, w godzinach popołudniowych odbył się ingres II.EE. Księża Biskupów do miejscowego kościoła parafialnego, poczem J.E. Ks. Biskup Dembek odprawił uroczyste nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakramentu a J.E. Ks. Biskup Łukomski wygłosił przemówienie.

Wieczorem zorganizowano dwie akademie, jedną dla starszych drugą dla młodzieży z S. M. P. Na akademii starszych wiarci n. t. „Eucharystia, nauka dla oświecenia i kultury” przedstawił profesor Gimnazjum Biskupiego z Sejn p. Pacyński, na akademii zaś dla młodzieży przemawiał ks. Grodzki o Eucharystji w wychowaniu młodzieży. Obydwa akademie zaszczycił swą obecnością II.EE. Księża Biskupów, którzy podniósł naukę o Eucharystji. Do S. M. P. Metropolita Wileński wygłosił słowa pochwały i zachęty do dalszej pracy na polu służby Bogu i Polsce.

Przez całą noc księza spowiadali. O północy z sumą pontyfikalną wyszedł J.E. Ks. Arcybiskup Jalbrzykowski, podczas której kazanie miał ks. inf. Szczęsny z Łomży. Następnie aż do południa księza odprowadził Msze św., udzielając Komunii św. Razem rozdano przeszło 25.000 komunikatów. Od godz. 5-tej zaczęły się nabożeństwa stanowe z odpowiedniami naukami. Dla S. M. P. Msze św. odprawił J.E. Ks. Biskup Dembek, wygłaszając jednocześnie kazanie podniósł naukę o Eucharystji. Biskup Łukomski miał kazanie do dziatwy szkolnej o Jezusie Chrystusie, utajonym w Najśw. Sakramencie.

Na planem zebrań ks. prał. Chojnacki odczytał teksty depezy, wystąpił do Ojca św. oraz, odpowiedź z Rzymu. Referat wygłosił prof. gimnazjum biskupiego z Sejn p. Majewski n. t. „Eucharystja, a sprawa społeczna”. W końcu zebrań uchwalono odpowiednie rezolucje.

Sumę pontyfikalną w niedzielę celebrował Pasterz diecezji, a kazanie wygłosił J.E. Ks. Biskup Dembek, rozważając encyklikę Piusa XI p. t. Najmilszerniejczy Odkupiciel.

O sumie wyruszyła z kościoła wspaniała procesja eucharystyczna, która przeszła przez główne ulice miasta. Procesję celebrowali naprzemian II.EE. Księża Biskupi oraz J.E. Ks. Arcybiskup Jalbrzykowski. Na zakończenie odpiewano dziękczynne Te Deum. Wreszcie J.E. Ks. Biskup Łukomski udzielił wszystkim apostołskiemu błogosławieństwa. Następnie odbył się przegląd organizacji katolickich oraz nieszpory.

Wielkie uroczystości w Piekarach na Śląsku

Nigdy jeszcze Piekary nie były świadkami tak podniosłej uroczystości, mającej charakter nie tylko religijny lecz i państwotyczny — jak zakończony w niedzielę 20

u. m. Złot SMP. męskich. Na zaproszenie Związku Śląskiego przybyła młodzież ze wszystkich zakątków Polski. Niektóre związki przysyłały pieszko, odbywając nieraz drogę 800 km.

Pierwszy dzień zlotu (18 b. m.) młodzież zaczęła od modlitwy przed odsłoniętym cudownym obrazem M. Boskiej w kościele piekarskim i adoracji relikwii św. Stanisława Kostki, które tu na te uroczystości przywiozł J.E. Ks. Biskup Adamski, a które są przeznaczane do budującej się katedry w Katowicach.

Uroczyste otwarcie zlotu nastąpiło w sobotę 13 b. m. O godz. 8 rano Msze św. celebrował pasterz śląski J.E. Ks. Biskup Adamski, poczem zlot utworzył prezes Rady Związkowej, ks. prałat Wawrzyniec Puchar. Po zredagowaniu depesz holdowniczych do J.E.m. Ks. Prymasa i Pana Prezydenta R. P. rozpoczęły się obrady w sekcjach, gdzie wyłożono kilka referatów, uchwalając ważne i aktualne rezolucje, dotyczące zgłębienia życia religijnego, rozwoju życia organizacyjnego i ideowego, stosunku do Kościoła i państwa, zwalczanie bezwstydu i niemoralności w życiu społeczno-publicznym. Obrady zakończyli wspaniale referat prof. Jedrzejewskiego z Warszawy o Sobieskim.

W godzinach popołudniowych młodzież ruszyła na spacer się tuż nad granicą Kociej Wyzwolenia, ku upamiętnieniu 250-letniej rocznicy Odsieczy Wiednia. Tu delegacja złożyła przysiężenie ze sobą grądzki ziemi, m. in. piasek i wodę z Baltytu, ziemię z nad samych granic i t. d.

Wieczorem miały miejsce pochody kalwaryjskie i procesje ze świecami, robiąca wielkie wrażenie. Ostatni dzień, niedziela 20 b. m., zgromadził do Piekarów razem z młodzieżą przeszło 80.000 osób. Sumę pontyfikalną celebrował J.E. Ks. Biskup Adamski, podczas której niezwykle silne kazanie o rycerzu Chrystusowym, prawdziwym Polaku, miał J.E. Ks. Biskup Józef Gawlina, biskup Wojsk Polskich. Błogosławieństwo Najśw. Sakramentem i uroczyste Te Deum zakończyło pierwszą część dnia zlotowego.

Podczas nabożeństwa miejsca honorowe zajęli p. wojewoda Graziński, jako reprezentant Rządu oraz marszałek senatu śląskiego, p. Wolny, dalej zaś p. senator Wojciech Korjanty, prezydent in. Katowic, postowie świątyni, reprezentanci wojska i t. d. Cały plac kalwaryjski był przepięknie lasem — standardem. Pięknie prezentował się „Orzeł” czeski, przybyły do Piekarów w liczbie przeszło 500 osób.

Po nabożeństwie nastąpił akt odsłonięcia tablicy pamiątkowej na kościele piekarskim, upamiętniającej pobyt króla Jana Sobieskiego wraz z hufcami idącymi na odsiecz Wiednia.

Przy tej okazji wojewoda Graziński wygłosił okolicznościowe przemówienie, podkreślając przedewszystkiem patriotyczny w charakter uroczystości i nawołując do ofiarnej pracy dla dobra Polski.

Następnie rozpoczęła się defilada, trwająca przeszło godzinę, którą przyjmował p. wojewoda wraz z II.EE. Księżmi Biskupami.

Po południu na boisku w Szarleju druhowie popisywali się sprawnością fizyczną.

W obu zlotach SMP, żeńskich i SMP. męskich brał żywy i czynny udział J.E. Ks. Biskup Adamski, odwiedzając obrady sekcji, obóz i t. d., wszędzie niemił wygłaszając podniosłe przemówienia. To też młodzież wszędzie ma część Ks. Biskupa zwoływaną manifestowała.

Niewątpliwie te wspaniałe zloty, jak zaznaczył Ks. Biskup i ks. prał. Pucher, zceniłają Polskę i przyczyniają się do budowania Polski katolickiej na zasadach Chrystusowych.

Niesłyszana napaść na Ojca św.

Co na to władze państwowe?

Otrzymałmyś odezwe rozrzuconą przez agitatorów sekty t. zw. Kościoła narodowego (Farona) wśród ludności katolickiej. Odezwa ta jest stemkiem tak potwornych i ohydnych oszczerstw na osobę Ojca św. Piusa XI, że ze względu na przywzrostki publiczną nie możemy jej cytować. Odezwa ta została wytknięta w drukarni W. Farona w Zamościu i bezkarnie kolportowana.

Obelgi i oszczerstwa przeciwko Papieżowi często powtarzają się na łamach pism sekularskich i wolnośmyślniejskich. Jest rzeczą trudną do wiary, aby w państwie polskiem, gdzie ogromna większość obywateli należy do Kościoła katolickiego, takie napaści obciążające uczucia katolickie, mogły być tolerowane. Pozatem mamy w kodeksie karnym art. 111, który chroni również osobę Papieża, przestępując za przestępstwo przeciwko interesom zewnętrznyemu Państwa i stosunkom międzynarodowym karę więzienia lub arestu do lat 5.

Kościół w Afryce

dzielną ręką jednego misjonarza.

Agencja Fides donosi, iż w najbardziej niedostępnej części Natalu (Afryka) i zw. Dolnie Tysiąca Gór, budowany został kościół katolicki. Budowy dokonał zupełnie samodzielnie bez niczyjej pomocy misjonarz o. Plister O. M. I.

Katolicki Dzień Prasy w Japonii.

Stosownie do rozporządzenia władz kościelnych obchodzą również w Japonii przyjęty przez społeczeństwo japońskie z wielkiem zainteresowaniem i sympatją.

5 miesięcy

w rękach bandytów chińskich.

W Włoszech przeszło rok już przebywał na kuracji o. G. Lazzari z zakonu Franciszkanów, który swego czasu więziony był w strasznych warunkach w ciągu 5 miesięcy przez bandytów chińskich. Obecnie, jak donosi agencja Fides o. Lazzari powrócił znów do swej pracy misyjnej w tej samej miejscowości w Chinach, w której był przed swem uwięzieniem profesorem w Seminarjum. Dzielnemu misjonarzowi towarzyszą dwaj młodsi braciśkowie z tegoż stanu. Dodać warto, że Włoszech napisał książkę p. t. „Pięć miesięcy w władzy Czarnego Smoka”, która wywołała zrozumiałą sensację w całych Włoszech.

KATOLICY,

hojna ofiarą popieramy wykończenie domu parafialnego przy

Farze Białostockiej

Nie zapomnijmy o tem podczas czterdziestogodzinnego nabożeństwa

Jak my popieramy towary krajowe

Polska, kraj rolniczy, przywiozła w pierwszych siedmiu miesiącach r. b. zwierzych z zagranicy za 538.000 zł. gdy w tym samym okresie r. 1932 tylko o 271.000 zł.

Polska, spichrz Europy, sprowadziła w pierwszych siedmiu miesiącach r. b. zagranicznych artykułów spożywczych za 84.000 zł.

Polska, posiadająca wysoko postawioną i dobrze rozwiniętą przemysł szklany, którą dotkliwie odczuwa brak zamówień, przywiozła w tychże samych siedmiu miesiącach r. 1933 wyrobów szklanych za 11.751.000 zł., gdy w tymże okresie r. 1932 — tylko za 7.753.000 zł.

Polska, posiadająca znakomicie rozwiniętą przemysł papierniczy, importowała w pierwszych siedmiu miesiącach r. 1933 266.278 kwintali papieru, gdy w r. 1932 tylko 256.868 kwintali.

Pomyślicie, ilu bezrobotnych znalazłoby u nas pracę, gdyby każdy z nas przez kupno towaru zainteresował się jego pochodzeniem i żądał stanowczo wyrobów krajowych!

Che wykopac 12 milionów rubli

Z Charbinia donoszą, że pewien Białorusin, nazwiskiem Aleksandrów, zgłosił się w japońskim konsulacie w Charbinie z prośbą o udzielenie mu upoważnienia na odpokanie 12 milionów rubli w złocie, które przed kapitulacją portu Artura zajęte zostały zrzekom przez władze rosyjskie, — Białorusin ów twierdzi, że zna doskonałe miejsce, w którym skarby te leży ukryty. Podobno władze udzieliły mu pozwolenia na wykopanie owego skarbu.

Kapucyn

członkiem Legii Honorowej.

Rząd francuski odznaczył Legią Honorową ojca Charles, kapucyna, który o 25 lat później opiekuje się trędowatymi w Etiopii. Odznaczonego zakonnik pracując na misjach 53-ny rok.

Wyniki zbiórki na ratowanie Bazyliki Wileńskiej

Zorganizowana w dniu 5-go września r. b. w Białymstoku zbiórka na ratowanie Bazyliki w Wilnie dała 521 zł. 07 gr. Komitet organizacyjny składa niniejszem podziękowanie. Paniom, które zechciały łasc. kawie zbiorczą powyższą zorganizować.